类别标记：A
慈溪市综合行政执法局文件
　慈综执建〔2021〕10号　　　　 　　      签发人：谢晖
对市十七届人大五次会议第221号

建议的答复
朱学达代表：

您在市十七届人大五次会议大会上提出的《关于完善基层执法体系的建议》已收悉。针对您的建议，我局与市委编办、市财政局、市司法局进行了认真研究，现答复如下：
一、积极推进综合行政执法改革工作
近年来，市综合行政执法局积极推动执法力量下沉，根据《关于完善城市管理和综合行政执法体制 提升城市精细化管理水平的实施意见》（慈党办〔2019〕136号），2019年9月底在尚未设立中队的8个乡镇全部设立综合行政执法中队，实现执法中队全覆盖。明确综合行政执法中队实行以镇（街道）管理为主的双重管理体制，为综合行政执法体制改革，尤其是乡镇（街道）“一支队伍管执法”打下了坚实基础。

2021年5月18日，市综合行政执法局牵头制定的《慈溪市加快推进“大综合一体化”行政执法改革实施方案》正式发文。市委编办、市综合行政执法局及其他相关部门将根据实施方案，加快推进“大综合一体化”行政执法改革。以“一支队伍管执法”为突破, 对行政执法进行结构性、体制性、机制性、数字化系统集成改革，形成职责更清晰、队伍更精简、协同更高效、机制更健全、行为更规范、监督更有效的“大综合一体化”行政执法新格局。
二、强化基层执法力量，提升执法效率

为加强基层执法能力，由市司法局牵头，加强全市基层执法人员培训，制发《关于进一步加强和规范行政执法人员培训工作的通知》，督促落实所在镇、街道对执法人员的培训义务，明确市级部门对基层执法人员的培训，同时制发《2021年度全市行政执法人员法律知识培训计划》，明确本年度对全市执法人员的相关培训7次。

为规范基层执法行为，由市司法局牵头，不断加强全市行政执法“三项制度”的推进力度，将公示制度、全过程记录制度、重大行政决定法制审查制度落实到实处，着眼制度文件，督促全市实际工作。

为落实基层执法队伍保障，市财政积极落实执法队伍经费保障，每年安排“执法办案”专项包含执法培训，用于综合执法人员的业务指导培训。通过“专用设备购置”专项购置执法记录仪等专用设备，确保执法队伍硬件配备到位。2020年《浙江省人民政府办公厅关于公布浙江省综合行政执法事项统一目录的通知》（浙政办发〔 2020〕28号）文件下发后，市综合行政执法局积极向市编委办报告人员编制方面的要求，市委编办积极落实，新增市综合行政执法大队编制70名，扩充基层执法力量。

三、建立执法容错保障机制

我市于2015年制定《慈溪市行政执法过错责任追究办法》，对于行政执法中存在的“不履行法定职责”和“不正确履行法律职责”要求承担过错责任，同时《办法》明确了五项不予追究行政执法过错责任的情形。实践中，按照《浙江省行政执法过错责任追究办法》的规定，过错行为情节轻微，经批评教育后改正的，可免于追究过错责任。2020年10月宁波市监委、宁波市司法局印发了《宁波市监察监督责任追究与行政执法监督行政执法过错责任追究协作规定》（甬监发〔2020〕1号）文件，规定“在行政执法监督工作中，发现有行政执法机关及其工作人员存在过错行为，可能需要追究过错责任的，司法行政机关应当成立核查组，对过错行为问题进行初步核实”，这也进一步保障了执法人员的相关权益。

以上答复如有不当之处，请批评指正，并恳请您一如既往地关心、支持我们的工作。

         慈溪市综合行政执法局
2021年6月30日
抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市委编办，市财政局，市司法局，附海镇人大主席团。

联 系 人：陈瑾

联系电话：63007518